• Contratos interadministrativos corn varias Juntas de Freguesia para concretizagao de
transportes escolares durante o ano letivo 2017/2018; (PG - 354411)

• Apoio a Junta de Freguesia de Tramagal para aquisigao de materiais para a
construgao de monument° de homenagem aos antigos combatentes na Guerra do
Ultramar, no montante de 6.685,35€ (seis mil, seiscentos e oitenta e cinco euros e
trinta e cinco centimos); (PG - 348683)

• Apoio as Juntas de Freguesia corn a entrega de uma carrada de areia ern cada
cemiterio do Concelho, estimando-se o montante de 1.372,80€ (mil trezentos e
setenta e dois euros e oitenta centimos), acrescido de IVA a taxa ern vigor; (PG -
353418)

• Autorizagao para assungao do compromisso plurianual para "Aquisigao de licengas
Microsoft"; (PG - 349660)

Tornado conhecimento.

Ata da reuniao da Camara Municipal de 14 de setembro de 2017

[...]

Interrnunicipal do Medi° Tejo, Lote 3 - Fornecimento de refeigoes escolares transportadas a
quente", bem como, a aprovagao da respetiva minuta de contrato a celebrar corn o Consorcio
ICA e NORDIGAL, constituido pelas firmas ICA - Inthlistria e Comercio Alimentar, S.A. e
NORDIGAL - Ind6stria de Transformagao Alimentar, S.A., no valor de 611.769,60€ (seiscentos
e onze mil setecentos e sessenta e nove euros e sessenta centimos), acrescido de IVA a taxa
legal ern vigor. - PG 319182

Tratando-se de competencia da camara municipal, mas nao podendo este orgao reunir
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Camara essa competencia, sujeitando esse ato a

[...]

transportadas a quente", a notificagao ern conformidade de todos os concorrentes, bem como a
respetiva minuta de contrato a celebrar corn o Consorcio ICA e NORDIGAL, constituido pelas
firmas ICA - Ind(istria e Comercio Alimentar, S.A. e NORDIGAL - Indiistria de Transformagao
Alimentar, S.A., no valor de 611.769,60€ (seiscentos e onze mil setecentos e sessenta e nove
euros e sessenta centimos), acrescido de IVA a taxa legal ern vigor, delegando-se poderes na
Presidente da Camara para a sua assinatura.

CIE

DGFA - No 02 - P roposta de Deliberacao da P residente da Camara, referente a uma
informagao da Chefe da Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 5 de setembro

[...]

diploma, proceder-se a liberagao faseada da caugao.
Considerando que a recegao provisoria desta empreitada ocorreu em 01 de agosto de 2016, que
corresponde a um tempo decorrido de 1 ano completo, podera ser liberada agora 30% dos
valores retidos para o efeito, no montante de 4.442,10E (quatro mil quatrocentos e quarenta e
dois euros e dez centimos).

Apos esta restituigao, o valor do deposito passara a ser de 10.364,90E (dez mil trezentos e
sessenta e quatro euros e noventa centimos). - PG 348781

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar a liberagao da caugao da empreitada de "Parque do
Vale da Fontinha em Abrantes, Estacionamento, Mercados e Feiras - Infraestruturas Eletricas",
adjudicada a sociedade comercial Sociedade de Construgoes G.J & Filhos, Lda., de acordo com

[...]

Uma vez que ambos os totes tem areas identicas, o valor da permuta equivaler-se-a, nao
havendo compensagoes de qualquer uma das partes.
Alem da aprovagao da permuta, pretende-se tambem a aprovagao da venda do tote 116,
com a area de 1.500 m2, pelo valor de 2.250,00C (dois mil duzentos e cinquenta euros),
inscrito na matriz sob o art/go 4354 da Uniao de Freguesias de Abrantes (S. Vicente e S.
Joao) e Alferrarede, descrito na Conservatoria do Registo Predial sob o nomero 01816.
Remete-se assim, para aprovagao, a minuta da escritura de permuta e compra e venda,

[...]

ALIMENTARES LDA, aos totes industrials 138 e 140 (que vai a aprovar na mesma reuniao
no PG 353093) remete-se para aprovagao na reuniao da Camara Municipal, a minuta da
respetiva escritura de venda dos refer/dos totes, do Parque Industrial de Abrantes, Zona
Norte, pelo valor total de 4.500,00C (quatro mil e quinhentos euros), bem como o
respetivo documento complementar.
o tote 138 do Parque Industrial de Abrantes tern a area de 1.500 m2, esta inscrito na
matriz sob o art/go 4356 da Uniao de Freguesias de Abrantes e descrito na Conservatoria
do Registo Predial de Abrantes sob o nomero 01818.